
 



2 

 

 

33 
 
35 

 

 

 

 

 
» Úvod 3 

» Pozvání k slavení od představitelů církví 4 

» Téma a symbol Doby stvoření 2023 7 

» Modlitba pro Dobu stvoření 2023 11 

» Jak slavit Dobu stvoření   12 

» Uspořádejte ekumenickou bohoslužbu   13 

» Konejte bohoslužbu venku 14 

» Uspořádejte vycházku nebo pouť se stvořením   15 

» Využijte při svých akcích symbol mohutné řeky 15 

» Podělte se o svou zkušenost 16 

» Aktivní obhajoba 17 

» Světový kalendář událostí 19 

» 1. září: online bohoslužba k Světovému dni modliteb za péči o stvoření 18 

» 4. října: památka svatého Františka z Assisi 18 

» O Době stvoření 19 

» Historie 19 

» Řídící výbor 22 

» Přispěvatelé 22 

» Příloha 1: Ekumenická bohoslužba 23 

»   Příloha 2: Jak využít symbol mohutné řeky při akcích a oslavách 
 

»    Příloha 3: O důležitosti aktivní obhajoby  

35 



3 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

Ví tejte! 
 

Ví tejte v letoš ní  Dobe  štvoř ení . De kujeme Vá m, ž e šve  špoleč enštví  vedete, 

áby špoleč ne  šlávilo tuto dobu ekumeničke  šolidářity. Dí ky špoleč ne mu 

šlávení  budeme intenživne ji vní mát, ž e šdí lí me jeden špoleč ny  domov, á ž e 

je nále háve  potř ebá, ábyčhom ho špoleč ne  čhřá nili. 
 

Káž dy  řok od 1. žá ř í  do 4. ř í jná še č lenove  kř ešťánške  řodiny šjednočují  

k čelošve tove  ošláve , k modlitbe  á k špoleč ne mu jedná ní  ve přošpe čh náš eho 

špoleč ne ho domová. My, Jež í š ovi uč ední či po čele m šve te , šdí lí me špoleč ne  

povolá ní  peč ovát o štvoř ení . Jšme špolutvořove  á šouč á št vš eho, čo Bu h 

štvoř il. Náš e dobřo je te šne  přová žá no š dobřem Zeme . 
 

Rádujeme še ž te to př í lež itošti čhřá nit ná š  špoleč ny  domov á vš ečhny 

bytošti, kteře  jej šdí lí . Letoš ní m te mátem přo Dobu štvoř ení  je „Ať přoudí  

špřávedlnošt á pokoj“. V tomto Přu vodči še dožví te ví č o te to lituřgičke  dobe  

á ják náplá novát její  šlávení . Dálš í  podklády vč etne  webiná ř u , bohošluž eb, 

gřáfik, vžořovy čh př í špe vku  do fářní čh žpřávodáju  á ofičiá lní čh káná lu  Doby 

štvoř ení  nájdete online ná Season of Creation. 

V Křištu, 
 

členové Ekumenického řídícího výboru pro Dobu stvoření 

https://seasonofcreation.org/


4 

 

 

 

POZVÁNÍ K SLAVENÍ 

OD PŘEDSTAVITELŮ CÍRKVÍ 

Dřáhe  šeštřy á břátř i v Křištu. 

Dobá štvoř ení  je káž dořoč ní  kř ešťánšká  ošlává, př i ní ž  še modlí me á špoleč ne  

odpoví dá me ná ná ř ek štvoř ení : šve tová  ekumeničká  řodiná še šjednočuje, 

áby nášloučhálá á peč oválá o ná š  špoleč ny  domov, Bož í  oikoš. 

 

Dobá štvoř ení  žáč í ná  1. žá ř í  Dnem modliteb žá pe č i o štvoř ení  á konč í  4. ř í jná 

pámá tkou šváte ho Fřántiš ká ž Aššiši, pátřoná ekologie, kteřy  je oblí ben 

v mnohá kř ešťánšky čh denomináčí čh. 
 

Po Ty dnu modliteb žá jednotu kř ešťánu , kteřy  še šláví  ná ševeřní  polokouli, 

jšme še v u nořu žáč áli př ipřávovát ná Dobu štvoř ení , ošlovováli jšme mí štní  

ořgánižá tořy á švolá váli jšme švá  špoleč enštví  k áktivní  u č ášti, š í ř ili jšme 

pove domí  o letoš ní m te mátu á o tom, ják odpoví dát ná ná ř ek štvoř ení  tám, 

kde ná š Pá n povolá vá  v náš ičh řožmánity čh kontextečh. Be hem te to př í přávy 

vytvá ř í me meži šebou poutá á vžtáhy jáko Bož í  lid peč ují čí  o švu j špoleč ny  

domov. 

 

Letoš še šjednočujeme kolem te mátu „Ať přoudí  špřávedlnošt á pokoj“, jehož  

šymbolem je mohutná  ř eká. Př edštávitele  čí řkví  ž řu žny čh konč in šve tá 

př ipřávili žvlá š tní  video, jí mž  vá š žvou k u č ášti. 
 

Ne kteř í  ž ničh še š ná mi táke  pode lili o šve  u váhy, kteře  mohou inšpiřovát 

ekumeničkou řodinu ná te to češte , kdy še kř ešťáne  ve vš ečh koutečh šve tá 

př ipřávují  došve dč it, ják velkou ší lu má , když  př i pe č i o ná š  špoleč ny  domov 

špolupřáčujeme. Nábí ží me vá m vy be ř ž jejičh u váh: 

 
 

„Doba stvoření je skvělá příležitost pro křesťany všude po světě, aby 

ztělesňovali ono společenství, pro něž jsme my lidští pozemšťané 

stvořeni, a aby při tom hledali cesty života jež budují spravedlnost mezi 

lidmi a dovolují předivu života na Zemi, aby vzkvétalo.“ - Cynthia D. Moe-

Lobeda, Ph.D., profesorka teologické a sociální etiky, Pacifický luterský 

teologický seminář, California Lutheran University; ředitelka, PLTS 

Centrum pro klimatickou spravedlnost a víru 

 
„V dějinách lidské existence nebyla nikdy doba, kdy jsme představovali 

tak vážné ohrožení nejen své vlastní existence, ale i existence všeho 

ostatního, co žije. Ale ještě je čas jednat, budeme-li jednat teď a společně.“ 

- biskupka Olivia Graham, diecéze Reading, Anglikánská církev 

https://youtu.be/UgAbavjkTik


5 

 

 

 

 

 

„Doba stvoření je životně nutná a důležitá připomínka, že Bůh svou 

uzdravující, spravedlnost hledající lásku prokazuje každé části svého 

stvoření. Jako církev, Boží dům, máme žít tuto sebedarující lásku pro 

dobro všech.“ - Reverend Faith Whitby, biskup z Central District, 

Metodistická církev Jižní Afriky 

 
„Žijeme ve velmi neklidných a zneklidňujících dobách, kdy dál zápasíme 

o světový mír a smíření a jednotu všeho stvoření. Jsme obklopeni válkou, 

násilím, klimatickými výzvami a nespravedlivými systémy, které dál 

odlidšťují a utlačují lidi všude po světě. Naléhavě zveme křesťany, aby 

spolu s Bohem vstoupili do řeky proudící k spravedlnosti a míru ve světě.“ 

 - Rev. prof. Dr Jerry Pillay, Generální tajemník Světové rady církví 

 
„Doba stvoření je pro mladé lidi připomínkou, že Bůh je Stvořitel a my 

lidé spolu s ostatními živočichy a rostlinami jsme tvorové. Připomíná 

nám, abychom se o sebe starali navzájem, jako se náš Stvořitel stará 

o nás. Doba stvoření je důležitá pro mládež, protože nás mladé vidí jako 

vůdce dneška, spíše než oběti zítřka.“ - Priyanka Gloria Gupta, stážistka 

ve Světovém společenství reformovaných církví 

 
„Doba stvoření je zvláštní doba v roce, kdy se modlíme s ostatními jako 

součást Božího stvoření. Připomínáme si, že naše společná odpověď 

lásky ke stvoření pochází z toho, že jsme v láskyplném vztahu s naším 

Stvořitelem Bohem.“ - Jasmine Kwong, podpora péče o stvoření, 

Lausanne Movement 

 

„Tato Doba stvoření nám bude příležitostí modlit se, přemýšlet a jednat 

společně jako Boží lid ve prospěch našeho společného domova. Jako 

přítoky, které se spojují, aby vytvořily mohutnou řeku, se ekumenická 

rodina sejde na synodální cestě péče o společný domov skrze 

spravedlnost a pokoj.“ - sestra Alessandra Smerilli, tajemnice 

vatikánského Dikasteria pro podporu integrálního lidského rozvoje 

 

„Členové ACT Alliance všude po světě slaví Dobu stvoření každý rok od 

1. září do 4. října. Slavte letos s námi.“ - Rudelmar Bueno de Faria, 

Generální tajemník, ACT Alliance 

 
„Doba stvoření je pro církve Blízkého východu obdarováním. Probudila 

rozměr vztahu ke stvoření, který již byl přítomen v zdejších rozmanitých 

bohoslužebných tradicích, nabídla jazyk, který odpovídá tomu, co je 

důležité pro mladé lidi, a vytvořila most mezi rozmanitými duchovními 

úřady a mezi společenstvími víry a občanskou společností.“ - Rev’d Dr. 

Rima Nasrallah, Rada církví Blízkého východu 



6 

 

 

Skřže modlitbu, přáktičkou obhájobu á udřž itelná  jedná ní  mu ž e táto Dobá 

štvoř ení  2023 obnovit náš i ekumeničkou jednotu v pe č i o ná š  špoleč ny  domov. 

Př idejte še á štán te še šouč á ští  tohoto hnutí  žá špřávedlnošt á pokoj. 
 

Ke ž  špolu putujeme ve špoleč enštví  jáko Bož í  lid! 

 
Členové poradního výboru Doby stvoření: 

 
Bishop Marc Andrus, Anglican Church, Episcopal Diocese of California 

Rev. Dr. Dave Bookless, Director of Theology, A Rocha International, 

Lausanne Global Catalyst for Creation Care 

Bishop Rt. Rev. Malayil Sabu Koshy Cherian, Church of South India, 

National Council of Churches of India 

Dr. Celia Deane-Drummond, Director, Laudato Si’ Research Institute, 

Campion Hall, University of Oxford 

Rev. Tony Franklin-Ross, Ecumenical Relations, World Methodist Council 

Rev. Dr. Norm Habel, Lutheran Church, Adelaide Coordinator, Season 

of Creation Project 

Dr. Hefin Jones, Executive Committee, World Communion of Reformed 

Churches 

Metropolitan of Zimbabwe Serafim Kykotis, Greek Orthodox Archbishopric 

of Zimbabwe and Angola 

Mr. Marcelo Leites, General Secretary, World Student Christian Federation 

Fr. Martin Michalíček, Secretary General, Consilium Conferentiarum 

Episcoporum Europae 

Sr. Patricia Murray, Executive Secretary, International Union Superiors 

General 

Dr. Alexandros K. Papaderos, Advisor of the Ecumenical Patriarchates 

of Constantinople 

Sister Alessandra Smerilli, Secretary, Vatican Dicastery for Promoting 

Integral Human Development 

Dr. Paulo Ueti, Theological Advisor & Latin American Regional Director, 

Anglican Alliance 

Bishop Graham Usher, Anglican Church, Church of England lead Bishop 

on the Environment 

Dr. Ruth Valerio, Director Global Advocacy and Influencing, Tearfund 



7 

 

 

 

TÉMA A SYMBOL DOBY STVOŘENÍ 2023 
 

Ekumeničky  ř í dí čí  vy boř Doby štvoř ení  káž dy  

řok vyhláš uje jednotí čí  te má přo čelošve tove  

ošlávy. 

Tématem roku 2023 je „Ať proudí 

spravedlnost a pokoj“, symbolem je 

„Mohutná řeka“. 
 

Připojte se k řece spravedlnosti a pokoje 
 

Přořok A moš volá : „Ať še válí  přá vo jáko vody, špřávedlnošt jáko 

přoudí čí  potok!“ (Am 5,24). I ná š Bu h volá , ábyčhom še př ipojili 

k ř eče špřávedlnošti á pokoje, ábyčhom še žášážováli o klimátičkou 

á ekologičkou špřávedlnošt, nášloučháli te m, kdo jšou nejví č žášáž eni 

klimátičkou nešpřávedlnoští  á žtřá tou biodiveřžity, á ábyčhom jim 

přopu jč ováli švu j hláš. 

 

Náš e modlitby, ká žá ní  á lituřgie muší  volát po špřávedlnošti, nejen 

přo lidi, ále přo vš ečhno štvoř ení . Spřávedlnošt á pokoj ná š špoleč ne  

volájí , ábyčhom še žodpoví dáli že švy čh ekologičky čh hř í čhu  á me nili 

šve  poštoje á švá  jedná ní . Spřávedlnošt od ná š ž á dá , ábyčhom ž ili 

v pokoji še švy mi lidšky mi bliž ní mi á budováli špřá vne  vžtáhy še 

vš í m štvoř ení m. Pokoj (š álom) žnámená  nejen nepř í tomnošt 

konfliktu, ále i požitivní , ž ivotodá řne  vžtáhy š Bohem, še šebou, 

š lidšky mi bliž ní mi i š čely m štvoř ení m. 
 

My vš ičhni obyvátele  šve tá še má me čo náuč it od domořody čh 

špoleč enštví , kteřá  ši uve domují  pošvá tnošt př í řodní čh přvku  

á švy mi ž ivoty ták žte lešn ují  ž ivot ve vžá jemne  přopojenošti, kteřy  

vyjádř uje pářtneřštví  meži lidmi á vš í m oštátní m, čo ž ije ná Zemi. 
 

Nyní  še mu ž eme př ipojit k ř eče špřávedlnošti á pokoje ve přošpe čh 

vš eho štvoř ení  á špojit to, čo jšme – jáko jednotlivči, jáko řodiny 

á jáko kř ešťánške  denomináče – ve ve tš í m hnutí  žá špřávedlnošt, jáko 

še př í toky špojují , áby vytvoř ily mohutnou ř eku. Jáko Bož í  lid 

mu ž eme špoleč ne  přáčovát ve přošpe čh štvoř ení . ábyčhom še štáli 

šouč á ští  mohutne  ř eky špřávedlnošti á pokoje. 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Řeka života přináší naději místo zoufalství 

Přořok Ižájá š  volá : „Hle, č iní m ne čo dočelá nove ho á už  to řáš í . Neví te 

o tom? Já  povedu pouš tí  češtu, puštou křájinou ř eky“ (Iž 43, 19).  

Biodiveřžitá še žtřá čí  tempem, jáke  tu nebylo od vymí řá ní  dinošáuřu . 

Náde je, ž e še žvy š ení  přu me řny čh šve tovy čh teplot podář í  udřž et pod 

1,5°C nád př ed-induštřiá lní  u řovní , šlá bne. Sve t, ják ho lide  žnáli, 

už í váli á šlávil, še řyčhle me ní  á žme ny neumí me nápřávit. 

Budoučnošt mlády čh lidí  je ohřož ená štupn ují čí mi še dopády žtřá ty 

biodiveřžity á me ní čí ho še klimátu. Induštřiáližáče á kolonižáče špolu 

š te ž bou á špotř ebová vá ní m ždřoju  dály vžniknout ohřomne mu 

bohátštví , kteře  je neřovnome řne  řožde leno. Močne  ná řody 

globá lní ho Seveřu žbohátly ná u koř ná řodu  globá lní ho Jihu, 

domořody čh ná řodu  á šobe štáč ny čh špoleč enštví . 

 

Dneš ní  klimátičká  á ekologičká  nouže poš kožuje ty nejžřánitelne jš í , 

ž ničhž  mnoho ž ije v nejčhudš í čh ná řodečh, kteře  př išpe ly nejme ne  

emišemi. Domořode  ná řody tvoř í  jen pe t přočent šve tove  populáče 

á př itom čhřá ní  te me ř  80 přočent žby vájí čí  šve tove  biodiveřžity. 
 

Ví če než  dř í ve ši dneš uve domujeme šouvišlošt meži fošilní mi pálivy, 

ná šilí m á vá lkou. Mu ž eme ále šní t o šve te , kde špolu žeme  nebojují  

o fošilní  pálivá, kde káž dá  vyřá bí  tolik eneřgie, kolik potř ebuje, 

ž Bohem dány čh dářu  šlunče á ve třu, á o tákovy  šve t mu ž eme táke  

přáktičky ušilovát. 

 

Situáče je štá le vá ž ne jš í  á je náš í  povinnoští  ušilovát o viditelny  mí ř 

še Zemí  á ná Zemi, když  ná š špřávedlnošt volá  k př ijetí  odpove dnošti 

á ke žme ne  poštoju  á jedná ní . Když  še špolu š oštátní mi př ipojí me 

k ř eče špřávedlnošti á pokoje, námí što žoufálštví  vžniká  náde je. 

R eky mohou vypřy š tit ná pouš ti. Mu ž eme budovát ekonomiku mí řu 

námí što ekonomiky žálož ene  ná konfliktu.



9 

 

 

Mohutný proud může pohnout horami 

Vš ečhno, čo v Dobe  štvoř ení  de lá me jáko jednotlivči, še poč í tá . 

Mu ž eme šlávit dář štvoř ení , u č áštnit še u klidu  křájiny, šá žet štřomy, 

omežovát švou uhlí kovou štopu á podnikát mnoho jiny čh 

bežpřoštř ední čh křoku . 
 

Zá řoven  je ále potř ebá nežtřá čet že žř etele, ž e to, čo de lá me jáko 

jednotlivči, neštáč í  á potř ebujeme mohutne  hnutí  špřávedlnošti. 

Spřávedlnošt žáhřnuje táke  šplá čení  hištořičky čh dluhu . Ná řody, 

kteře  dřž í  moč á bohátštví , májí  povinnošt jednát špřávedlive  

á počtive  š te mi, kdo jšou nejví če poštiž eni klimátičkou á ekologičkou 

křiží . Ná čelošve tovy čh fo řečh še švy mi me ne  boháty mi bliž ní mi 

nejednáli špřávedlive . Nenáplnili šve  šliby, ž e budou finánčovát žtřá ty 

á š kody, kteřy mi jšou poštiž ená nejžřánitelne jš í  špoleč enštví , áni ž e 

budou podpořovát potř ebne  iničiátivy k obnove  biodiveřžity 

v čhudš í čh štá tečh. Neude láli áni potř ebná  omežení , áby še globá lní  

oteplová ní  udřž elo pod 1,5°C. 

 
Př ešto še po ví če než  tř ičeti letečh špolupřá če ná řodu m globá lní ho 

Jihu podář ilo došá hnout u špe čhu ná konfeřenči COP27 o očhřáne  

klimátu, kde bohátš í  ná řody př ižnály švou mořá lní  povinnošt 

finánč ne  vynáhřádit čhudš í m ná řodu m jejičh žtřá ty á š kody. 

 

Rožhodnutí  čhřá nit biodiveřžitu, kteřá  bylá př ijátá konfeřenčí  COP15 

o očhřáne  biodiveřžity, táke  vžbužují  náde ji á vyž ádoválá podobnou 

vytřválošt. Nová  Smlouvá o očhřáne  očeá nu , již  ščhvá lilá OSN, je 

hištořičky m mežní kem přo očhřánu biodiveřžity v mežiná řodní čh 

moř í čh á př išpí vá  k náde ji, ž e šve tove  špoleč enštví  žáč ne vytřváleji 

odpoví dát ná klimátičkou křiži. Te čhto u špe čhu  došá hli ti, kdo dřž í  

me ne  moči, vytřválou špolupřáčí . Společ ne  mu ž eme by t mohutnou 

ř ekou špřávedlnošti á pokoje, kteřá  př iná š í  novy  ž ivot přo Zemi 

á budoučí  geneřáče lidí , ř ekou, kteřá  dovede pohnout hořámi 

nešpřávedlnošti.



10 

 

 

Jak řeka spravedlnosti a pokoje 

inspiruje aktivní obhajobu 
 

Obyvátele  globá lní ho Seveřu muší  ž á dát šve  žvolene  žá štupče, áby 

šplnili šve  šliby. Ty žáhřnují  pene ž itou podpořu, kteřá  bylá ná 

čelošve tovy čh šetká ní čh př išlí bená nejžřánitelne jš í m špoleč enštví m, 

kteřá  jšou nejví če dotč ená klimátičkou žme nou, á ná očhřánu 

žby vájí čí  biodiveřžity. 

 

Svou vžá jemnou přopojenošt še vš í m štvoř ení m á švou vžá jemnou 

žá višlošt ná vš ečh tvořečh mu ž eme došve dč ovát mnohá dálš í mi 

žpu šoby, tř ebá tí m, ž e podepí š eme Vš eobečnou deklářáči přá v ř ek, 

kteřá  je šouč á ští  hnutí  ušilují čí ho o užná ní  vřoženy čh přá v Mátky 

Zeme . Jáko ekumeničká  řodiná še mu ž eme do te čhto jedná ní  žápojit 

á př išpe t k pe č i o př edivo ž ivotá á k jeho očhřáne . 

 

Přoto tento Přu vodče šlávení m podřobne ji popišuje ne kteře  

konkře tní  žpu šoby, ják še žápojit do přáktičke  obhájoby á ják 

udřž itelne ji jednát. Když  du ve ř ujeme v Bož í  dí lo, mu ž eme še táke  

u č áštnit Bož í  vu le k špřávedlnošti á pokoji. Ke ž  v letoš ní  Dobe  

štvoř ení  putujeme špoleč ne  jáko Bož í  lid, áby špřávedlnošt á pokoj 

mohly přoudit. 

https://www.rightsofrivers.org/


11 

 

 

MODLITBA PRO DOBU STVOŘENÍ 2023 
 

Stvořiteli všeho, 

z tvého špolečenštví lášky vypřýštil život jáko mohutná řeká 

a čelý kosmos povstal k bytí. 

Ná této Zemi překypujíčí lášky še Slovo štálo tělem á vyšlo 

s životodářnými vodámi, áby ohlášilo pokoj á špřávedlnošt všemu 

štvoření. 

Povolál jši lidi, áby obděláváli á štřežili tvou žáhřádu. Umíštil jši náš 

do špřávnýčh vžtáhů š káždým tvořem, ále my jsme nenaslouchali 

nářku Země á nářku těčh, kdo jšou ná ní nejžřánitelnější. Oddělili 

jšme še od přoudíčího špolečenštví lášky á žhřešili jšme přoti tobě 

tím, že jšme nečhřánili podmínky přo život. 

Třučhlíme přo žtřátu dřuhů, kteřé tu š námi žily, á jejičh obydlí, 

řmoutíme še přo žtřátu lidškýčh kultuř, špolečně š životy těčh, kdo 

byli vyhnáni či žáhynuli. Bolí náš pohled ná ekonomiku šmřti, 

války á nášilí, již jšme uválili ná šebe i ná Zemi. 

Otevři náše uši přo švé tvůřčí, ušmiřujíčí á udřžujíčí Slovo, kteřé náš 

ošlovuje škřže knihu Píšmá á knihu štvoření. Požehnej náš znovu 

švými životodářnými vodámi, áby špřávedlnošt á pokoj Bohá 

Stvořitele mohly přoudit do nášičh šřdčí á přetékát ž ničh do čelého 

štvoření. 

Otevři náše šřdče, ábyčhom přijáli živé vody Boží špřávedlnošti 

a pokoje a dělili še o ně š nášimi třpíčími břátřy á šeštřámi, še všemi 

tvořy kolem náš, še vším štvořením. 

Požehnej náš, ábyčhom křáčeli špolečně še všemi lidmi dobřé vůle, 

tak aby se z mnohá přoudů Boží špřávedlnošti á pokoje štálá močná 

řeká přoudíčí po čelé Zemi. 

Ve jménu toho, kteřý přišel, áby ohlášovál řádoštnou žvěšt 

čelému štvoření, Ježíše Křištá. 

Amen. 



12 

 

 

 JAK SLAVIT DOBU STVOŘENÍ 

 

Dobá štvoř ení  je č áš, kdy mu ž eme obnovit švu j vžtáh š Bohem 

Stvoř itelem á še vš í m štvoř ení m, á to šlávení m, přome nou poštoju  

á př ijetí m žá vážku . Je to káž dořoč ní  ekumeničká  lituřgičká  dobá, 

be hem ní ž  še modlí me á jedná me špoleč ne  jáko kř ešťánšká  řodiná 

ve přošpe čh náš eho špoleč ne ho domová. 
 

C í m dř í ve še ná Dobu štvoř ení  žáč neme př ipřávovát, tí m ždář ilejš í  

mu ž e její  ošlává by t. Př i př í přává čh ále pámátujte ná to, ž e špí š e než  

ábyčhom plá nováli ákče, je čí lem vytvá ř et přoštořy přo šetká vá ní , 

pe štovát nášloučhá ní  v dučhu ekumenišmu, přořočky jednát, 

přohlubovát švou eko-špiřituálitu á př ijmout žá vážky vyply vájí čí  

ž náš í  odpove dnošti štřá ž ču  štvoř ení . 
 

Je mnoho žpu šobu , ják Dobu štvoř ení  šlávit. Ekumeničká  ší ť Doby 

štvoř ení  nábí ží  v dálš í  č á šti tohoto Přu vodče ne kolik ž ničh. Návš tivte 

SeášonofCřeátion.ořg, kde nájdete dálš í  ná pády á kámpáne  á kde 

mu ž ete táke  řegištřovát šve  udá lošti. 

https://seasonofcreation.org/


13 

 

 

Uspořádejte ekumenickou bohoslužbu 
 

Přošty  á křá šny  žpu šob ják Dobu štvoř ení  ošlávit je ušpoř á dát 

bohošluž bu. Ač  je dobře  á ví táne  šlávit š č leny vláštní ho čí řkevní ho 

špoleč enštví , Dobá štvoř ení  př edštávuje u ž ášnou př í lež itošt přopojit 

še š kř ešťány mimo švou denomináči nebo ší ť. Ná konči tohoto 

Přu vodče šlávení m nájdete ná vřh ná ekumeničkou bohošluž bu, kteřy  

byl vytvoř en žvlá š ť přo Dobu štvoř ení  2023. 
 

Pokud Vá š to žáujálo, kontáktujte mí štní  kř ešťánšká  špoleč enštví  

jiny čh denomináčí  á žeptejte še dučhovní ho nebo koořdiná tořá přo 

špřávedlnošt, ještli by me li čhuť š Vá mi špolupřáčovát á špolupoř á dát 

bohošluž bu přo Dobu štvoř ení . Pokud je kontáktujete emáilem, 

nežápomen te př ilož it odkáž ná webove  štřá nky Doby štvoř ení  

á infořmáče o ní . 

 

Vžhledem k letoš ní mu te mátu by bylo dobře , kdyby še Vá m podář ilo 

žáhřnout do ošlávy potř eby á u č ášt škupin á jednotlivču  ve Váš em 

špoleč enštví , kteř í  še žáby vájí  šočiá lní  špřávedlnoští , budová ní m 

mí řu nebo přá vy ř ek. Zváž te táke  ušpoř á dá ní  pene ž ní  šbí řky ná uřč ity  

u č el šouvišejí čí  še špřávedlnoští  přo Bohem štvoř eny  šve t á jeho 

obyvátele. 
 

Pož á dejte vš ečhná žu č áštne ná  špoleč enštví , áby ošlávu přopágoválá. 

K přopágáči mu ž ete využ í vát šočiá lní  me diá, tiš te ná  á inteřnetová  

me diá Vá m pomohou došá hnout dobře  u č ášti á povedou k řožmánite , 

dynámičke  ošláve . Ná webu nájdete vžořove  letá č ky, př í špe vky do 

fářní čh á šbořovy čh žpřávodáju  á šbořová  č i fářní  ožná mení . K vedení  

bohošluž by uřč ete jednoho dučhovní ho nebo škupinu dučhovní čh 

že žu č áštne ny čh čí řkvi. 



14 

 

 

Konejte bohoslužbu venku 

K plne  ošláve  Bož í ho dí lá štvoř ení  je dobře , tám, kde je to přáktičke , 

konát bohošluž bu mimo lidškou štávbu v kontextu Bož í ho štvoř ení , 

kteře  už  vy mluvne  Bohá čhvá lí , neboť káž dy  tvoř, i hořy, ř eky 

á štřomy, učtí vájí  Pá ná přošte  tí m, ž e de lájí  to, k č emu je Bu h štvoř il. 

Přo ošlávu mu ž ete vybřát mí što, kteře  má  velky  enviřonmentá lní  

vy žnám. Je-li to mí što velike  př í řodní  křá šy, ošlává še mu ž e žáme ř it 

ná dí ku vždá ní  á ná žá vážek čhřá nit toto á jiná  podobná  mí štá. Je-li 

to mí što, kde je ž ivotní  přoštř edí  hřube  žnehodnočeno, žáme ř í  še 

bohošluž bá ná vyžná vá ní  hř í čhu  přoti ž ivotní mu přoštř edí , 

opláká vá ní  žtřáčeny čh špolutvořu  á ná žá vážek uždřávují čí ho, 

obnovují čí ho jedná ní . 

 

Podle toho, jáky  štyl bohošluž by přefeřujete, á táke  podle poč áší , 

žváž te, ždá povedete špí š e nefořmá lní  bohošluž bu, nebo bohošluž bu 

eučhářištičkou š využ ití m přvku  ekumeničke  bohošluž by ž tohoto 

Přu vodče, nebo ž jiny čh lituřgií  žáme ř eny čh ná štvoř ení . 

 

Přo přinášení dářů popřošte děti á došpělé, áby šhřomáždili šymboly 

přířody á přinešli je ke švátému štolu jáko „plody žemě á plody lidšké 

přáče“ špolu š čhlebem á vínem, áby ták připomínály hlášy čelého 

štvoření, kteřé še této hoštiny účáštní. 
 

Zápojte táké čhvíli tičhá, v níž budete nášloučhát píšni štvoření, kteřé 

ošlávuje Bohá, á beže šlov še k ní připojíte. Během přinášení dářů 

můžete přehřát řepřodukováné žvuky vody nebo řeky, míšto ábyšte 

žpíváli šámi. 
 

Mí što ká žá ní  še řožde lte do škupinek k špoleč ne mu študiu Bible. 



15 

 

 

Uspořádejte vycházku 

nebo pouť se stvořením 

Ušpořádejte kontemplátivní vyčhážku podél míštní řeky, při kteřé 

budete řožjímát o dářu Božího štvoření á o švé odpovědi ná požvání 

k přohloubení špolečenštví še vším, čo žije. Ušpořádejte pouť 

k výžnámnému ekologičkému míštu nebo k míštu, kteřé došvědčuje 

ekologičkou či šočiální nešpřávedlnošt. Požvěte účáštníky, áby během 

pouti špolečně študováli míštá z Píšmá š ekologičkou témátikou, nebo 

še žá čhůže modlete modlitby s ekologičkou témátikou, jáko jšou ty 

v Modlitební knížče Hnutí Láudáto Si’. Váše pouť by mohlá vyvřčholit 

špolečnou bohošlužbou. 

 
 

 
 

Využijte při svých akcích 

symbol mohutné řeky 

Př ipřávili jšme pá ř ná pádu  ná áktivity á tvoř ení  še šymbolem 

mohutne  ř eky, kteře  mu ž ete v letoš ní  Dobe  štvoř ení  využ í t á upřávit, 

ják užná te žá vhodne . Podřobnošti o ničh nájdete ná konči tohoto 

Přu vodče šlávení m. Tyto ná pády ná žápojení  šymbolu mohutne  ř eky 

jšou požvá ní m k tomu, ábyšte šve  špoleč enštví  ví řy žápojili do 

řožváž ová ní  o tom, ják ná š letoš ní  šymbol inšpiřuje k jednote  

á k špoleč ne mu jedná ní  přo špřávedlnošt á pokoj. 
 

Mu ž ete ši táke  štá hnout logo Doby štvoř ení  á letoš ní  šymbol ná webu 

Doby štvoř ení  á využ í t ho ve švy čh máteřiá lečh á áktivitá čh. 

http://laudatosimovement.org/ecological-conversion/
https://drive.google.com/drive/folders/1eniPzon4pCcychSbnuDSdf7PfPqUHz4_


16 

 

 

 

Podělte se o svou zkušenost 
 

Fotky a videa 

• Poř iďte fotogřáfie žáčhyčují čí  Váš e špoleč enštví  př i ošláve . 

Váš e fotogřáfie budeme šdí let š lidmi po čele m šve te , áby mohly   

inšpiřovát dálš í  lidi k modlitbá m á jedná ní  ve přošpe čh 

štvoř ení . Pož á dejte u č áštní ky o švolení  še žveř ejne ní m 

fotogřáfií  á nefoťte žblí žká de ti bež šouhlášu řodič u . Pokud 

použ ijete hášhtág #SeášonOfCřeátion, Váš e fotogřáfie še objeví  

ná webovy čh štřá nká čh SeášonOfCřeátion.ořg. 

 

Sociální média a blogy 

• Be hem plá nová ní  ošlávy i be hem ošlávy šáme  př idá vejte ná 

šočiá lní  me diá obřá žky á př í be hy. Ožnáč te švu j př í špe vek nebo 

tweet tágem #SeášonofCřeátion, áby še objevil ná webu Seášon 

of Cřeátion. 

• Skedujte ofičiá lní  káná ly  Seášon  of  Cřeátion ná Twitteř, 

Inštágřám, Fáčebook á šdí lejte šve  žkuš enošti. Nežápomen te 

táke  ábonovát YouTube káná l. 

• Nápiš te ná blog o tom, ják Váš e špoleč enštví  ošláví  č i ošlávilo 

Dobu štvoř ení  á ožnáč te př í špe vek tágem #SeášonofCřeátion, 

áby ho š lo šnádno nájí t. 

•  
 

  

https://seasonofcreation.org/
https://twitter.com/SeasonCreation
https://www.instagram.com/seasonofcreation/
https://www.facebook.com/SeasonofCreation/
https://www.youtube.com/@seasonofcreation7377


17 

 

 

 

AKTIVNÍ OBHAJOBA 

Dobá štvoř ení  je du lež ity  č áš, kdy mu ž eme špojit šve  hlášy 

k obhájobe  náš eho špoleč ne ho domová á náš ičh žřánitelny čh břátř í  

á šešteř. Letoš ví če než  kdy př edtí m má me př í lež itošt přořočky špojit 

ší ly jáko ekumeničká  řodiná á volát po šme le m jedná ní  přo 

klimátičkou špřávedlnošt á žáčhová ní  biodiveřžity, áby še š í ř il pokoj 

še Zemí  á ná Zemi. 
 

Zde je ne kolik přáktičky čh křoku , kteře  mu ž ete ude lát, ábyšte še 

přopojili še švy m špoleč enštví m ví řy á špoleč ne  žáč áli jednát přo 

špřávedlnošt v přoble mečh klimátu á biodiveřžity: 
 

 

• Zjište te, kdo ž Váš eho špoleč enštví  ví řy še v te čhto žá lež itoštečh 

ángáž uje. Ják še č lenove  č i př edštávitele  Váš í  čí řkve č i špoleč enštví  

ví řy ángáž ují  ná mí štní , ná řodní  á mežiná řodní  u řovni? 

• Zjište te ši ví č o tom, ják ve št u č inne  kámpáne . V tom Vá m mohou 

pomoči ná bož enške  i šekulá řní  ořgánižáče, kteře  še áktivní  obhájobe  

šve tá á jeho žřánitelny čh obyvátel ve nují . 

• Dohodne te še š Váš í m špoleč enštví m ví řy, koho čhčete ošlovit. 

Pomočí  dopišu , petičí  á ščhu žek mu ž ete ošlovit á ovlivnit lidi, kteř í  

řožhodují  o veř ejny čh otá žká čh. Toto mu ž e žáhřnovát dopišy, kteře  

nápí š ete editořu m Váš ičh mí štní čh šde lováčí čh přoštř edku . 

• Podpořujte kámpáne  žá špřávedlive  finánčová ní  žmí řn ová ní  

dopádu  žme ny klimátu á očhřány biodiveřžity. 

 

 

  



18 

 

 

 

 

Z á dejte od švy čh vlá d, áby dodřž ovály tyto žá vážky: 

Klimatická spravedlnost 

• Př ide lte špřávedlivy  dí l pene ž do čelošve tove ho fondu 

k vyřovná ní  žtřá t á š kod (Lošš ánd Dámáge). 

• Př edlož te áktuáližováne  Vnitřoštá tne  štánovene  př í špe vky 

k došáž ení  globá lní čh čí lu , áby bylá dodřž ená Pář í ž šká  dohodá. 

• Udřž te hodnoty globá lní ho oteplová ní  pod 1,5 °C á žáštávte 

nebežpeč ne  emiše ž fošilní čh páliv. Z á dejte od šve  vlá dy, áby ušiloválá 

o žá vážne  mežiná řodní  dohody, kteře  žámeží  dálš í mu využ í vá ní  

fošilní čh ždřoju  á povedou k špřávedlive  á šluš ne  eneřgetičke  

třánšfořmáči. 
 

Biodiverzita 

• Zájí mejte še o to, ještli Váš e žeme  podniká  křoky k očhřáne  

biodiveřžity. Sežnámte še š tí m, ják še uvá dí  do přáxe novy  Globá lní  

řá meč přo biodiveřžitu. Z ijete-li v žemi globá lní ho Seveřu, štářejte še, 

áby Váš e žeme  př ijí málá á dodřž oválá ámbičio žní  finánč ní  žá vážky. 

 

Otevř ete ši štřá nku „Rešouřčeš“ ná webu Seášon of Cřeátion, kde 

nájdete š iřokou š ká lu kámpání , jež  mu ž ete v Dobe  štvoř ení  2023 

podpoř it. 
 

Př ipřávili jšme táke  žvlá š tní  u váhy o áktivní  obhájobe  ve šve tle 

letoš ní ho te mátu, kteře  mohou pomoči žákotvit á náštářtovát Váš e 

ákče be hem letoš ní  Doby štvoř ení . Nájdete je ná konči tohoto 

Přu vodče.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vnitrost%C3%A1tn%C4%9B_stanoven%C3%A9_p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvky
https://www.cbd.int/doc/c/e6d3/cd1d/daf663719a03902a9b116c34/cop-15-l-25-en.pdf
https://www.cbd.int/doc/c/e6d3/cd1d/daf663719a03902a9b116c34/cop-15-l-25-en.pdf
http://www.seasonofcreation.org/


19 

 

 

 

CELOSVE TOVE  UDA LOSTI 
 

Káž de  kř ešťánške  špoleč enštví  šiče šláví  Dobu štvoř ení  švy m 

vláštní m žpu šobem, ne kolik čelošve tovy čh udá loští  vš ák poškytuje 

př í lež itošt k šetká ní  přo vš ečhny. Mu ž ete še k nim př ipojit škřže 

čelošve tovy  kálendá ř  udá loští  ná webu Seášon of Cřeátion. 
 

Zejme ná Vá š žveme, ábyšte še žu č áštnili dvou online bohošluž eb 

k žáhá jení  á k žákonč ení  Doby štvoř ení , ják jšou popšá ny ní ž e. 
 

Zveme táke  čelou ekumeničkou řodinu, áby še žu č áštnilá modlitební  

vigilie „Společ ne  – šhřomá ž de ní  Bož í ho lidu“, již  30. žá ř í  poř á dá  

komunitá Táiže  ve špolupřá či š mnohá dálš í mi kř ešťánšky mi 

čí řkvemi, čí řkevní mi á ekumeničky mi špoleč enštví mi. 

 

1. září: Online bohoslužba ke dni modliteb za péči o stvoření 

Dobá štvoř ení  káž dořoč ne  žáč í ná  Sve tovy m dnem modliteb žá pe č i 

o štvoř ení . Pátřiářčhá Bářtolome j, pápež  Fřántiš ek, Sve tová  řádá 

čí řkví  á mnoho dálš í čh ná bož enšky čh vu dču  žvou ve ř í čí , áby ho 

šlávili. Kř ešťáne  po čele m šve te  še mohou žu č áštnit te to online 

bohošluž by, áby še šetkáli k řádoštne  ošláve  náš eho špoleč ne ho 

žá jmu. Ví če infořmáčí  nájdete ná SeášonofCřeátion.ořg. 

 

4. října: Památka svatého Františka z Assisi 

 
Mnoho kř ešťánšky čh třádič vidí  ve šváte m Fřántiš kovi inšpiřáči 

á vžoř přo ty, kdo čhřá ní  štvoř ení . 4. ř í jná, kdy še v čí řkví čh šláví  jeho 

pámá tká, Dobá štvoř ení  konč í . Ve ř í čí  ž čele ho šve tá še šetkájí  př i 

online udá lošti, kteřou př ipřávuje Ekumeničky  vy boř mlá dež e Doby 

štvoř ení , áby ošlávili žá ve ř špoleč ne , me ší č třvájí čí  češty. Ví če 

infořmáčí  nájdete ná webu Seášon of Cřeátion á šočiá lní čh me dií čh. 

http://www.seasonofcreation.org/
https://together2023.net/
http://seasonofcreation.org/
http://www.seasonofcreation.org/
http://www.seasonofcreation.org/


20 

 

 

O DOBE  STVOR ENI  
 

Dobá štvoř ení  třvá  káž dy  řok od 1. žá ř í  do 4. ř í jná. Křešťáné po čelém 

švětě jšou žváni, áby še během ní špolečně modlili á pečováli 

o štvoření. Be hem Doby štvoř ení  še kř ešťánšká  řodiná káž dořoč ne  

šjednočuje kolem špoleč ne ho te mátu. Lže be hem ní  šlávit řožmánite  

bohošluž by á řu žny mi žpu šoby peč ovát o štvoř ení . 

 

Dějiny 

Den 1. žáří byl přohlášen pátřiářčhou Dimitřiem žá Den modliteb žá 

štvoření přo Výčhodní přávošlávnou čířkev v řoče 1989. V roce 2001 

byl tento den přijat i jinými velkými evřopškými křešťánškými 

čířkvemi á v řoče 2015 jej pápež Fřántišek vyhlášil přo 

Římškokátoličkou čířkev. 

 

V pošlední době žáčálá řádá křešťánškýčh čířkví šlávit Dobu štvoření 

od 1. žáří do 4. říjná, kdy še v několiká žápádníčh čířkvíčh šláví 

pámátká švátého Fřántišká z Assisi. Svátý Fřántišek je áutořem 

Chváložpěvu štvoření a pátřonem těčh, kdo še věnují ekologii. 

 

Několik přohlášení v minulýčh letečh vyžválo věříčí, áby šlávili tuto 

měšíč třvájíčí dobu, nápříklád výžvá kátoličkýčh biškupů Filipín 

z roku 2003, Třetí ekumeničké šhřomáždění v Sibiu v řoče 2007, 

Světová řádá čířkví v řoče 2008 á pápež Fřántišek v roce 2019. 

https://www.oca.org/news/headline-news/september-1-the-day-of-prayer-for-creation#%3A~%3Atext%3DSeptember%201%20marks%20the%20beginning%2CDay%20of%20Prayer%20for%20Creation.%E2%80%9D
https://www.oca.org/news/headline-news/september-1-the-day-of-prayer-for-creation#%3A~%3Atext%3DSeptember%201%20marks%20the%20beginning%2CDay%20of%20Prayer%20for%20Creation.%E2%80%9D
https://www.vatican.va/content/francesco/en/letters/2015/documents/papa-francesco_20150806_lettera-giornata-cura-creato.html
http://cbcponline.net/celebrating-creation-day-and-creation-time/
https://www.ecen.org/assemblies/third-european-ecumenical-assembly-sibiu-2007-light-christ-shines-upon-all
http://www.oikoumene.org/en/resources/documents/central-committee/2008/public-issues/minute-on-global-warming-and-climate-change
https://www.vatican.va/content/francesco/en/messages/pont-messages/2019/documents/papa-francesco_20190901_messaggio-giornata-cura-creato.html


21 

 

 

Ekumenický řídící výbor 

R í dí čí  vy boř Doby štvoř ení  př edklá dá  kř ešťánu m podklády přo její  

šlávení . Přáčují  v ne m žá štupči Sve tove  řády čí řkví , Sve tove  luteřške  

fedeřáče, Hnutí  Láudáto ši’, Enviřonmentá lní  ší te  Angliká nške ho 

špoleč enštví , Sí te  pe č e o štvoř ení  Sve tove  evángeliká lní  áliánče 

(Láušánne), Sve tove ho špoleč enštví  řefořmovány čh čí řkví , Evřopške  

kř ešťánške  enviřonmentá lní  ší te , ACT Alliánče, A Ročhá Inteř-

nátionál, Sve tove  metodištičke  řády á Chřištián Aid. 

Jáko ekumeničká  ší ť jšme inšpiřová ni nále hávy m volá ní m pápež e 

Fřántiš ká po „nove m diálogu o tom, ják utvá ř í me budoučnošt náš í  

plánety“ á po „nove , vš eobečne  šolidářite “, v ní ž  dočhá žejí  podpořy 

ti nejžřánitelne jš í  á mohou nále žt du štojny  ž ivot. Přoší me, př ipojte 

še k ná m v tomto u šilí . 

Jšme táke  nešmí řne  vde č ní  žá přá či Ekumeničke ho vy bořu mlá dež e 

Doby štvoř ení .



22 

 

 

C lenove  ř í dí čí ho vy bořu Doby štvoř ení : 

 
Dř Louk Andřiánoš, Sve tová  řádá čí řkví  (WCC) 

Revd Dř Dáve Booklešš, A Ročhá Inteřnátionál 

Simon Chámbeřš, Ačt Alliánče 

Fioná Connelly, Ačt Alliánče 

Cečiliá D’állOglio, Hnutí  Láudáto ši’ (LSM) 

Rev. Henřik Gřápe, Sve tová  řádá čí řkví  (WCC) 

Přiyánká Guptá, Sve tove  špoleč enštví  řefořmovány čh čí řkví  (WCRC) 

Fř Jošhštřom Kuřeethádám, Odde lení  ekologie, Dikášteřium přo podpořu 

integřá lní ho lidške ho řožvoje, Vátiká n 

Chřištiná Leán o, Hnutí  Láudáto ši‘ (LSM) 

Rev Sikáwu Mákubálo, Geneřá lní  tájemní k Komiše přo jednotu čí řkve (CUC) 

Rev Dř Ráčhel Mášh, Enviřonmentá lní  ší ť Angliká nške ho špoleč enštví  

Sužáná Mořeiřá, Hnutí  Láudáto ši‘ (LSM) 

Jo Mountfořd, Chřištián Aid 

Rev Denniš Nthenge, Angliká nšká  čí řkev v Keni 

Rev Peteř Pávlovič, Evřopšká  kř ešťánšká  enviřonmentá lní  ší ť (ECEN)  

Chád Rimmeř, Sve tová  luteřšká  fedeřáče (LWF) 

 

Přispěvatelé: 

 
Jsme vděční těmto lidem, kteří se podíleli na tvorbě, revidování a editování 

této publikace: 

 

Dř Louk Andřiánoš, Sve tová  řádá čí řkví  (WCC)  

Revd Dř Dáve Booklešš, A Ročhá Inteřnátionál 

Fioná Connelly, ACT Alliánče 

Fř. Jošhtřom Kuřeethádám, vátiká nške  Dikášteřium přo podpořu integřá lní ho 

lidške ho řožvoje 

Chřištiná Leán o, Hnutí  Láudáto ši’ (LSM) 

Lindlyn Momá, Hnutí  Láudáto ši’ (LSM) 

Ráčhel Mándeř, A Ročhá Inteřnátionál 

Rev Dř Ráčhel Mášh, Enviřonmentá lní  ší ť Angliká nške ho špoleč enštví  

Sužáná Mořeiřá, Hnutí  Láudáto ši’ (LSM) 



23 

 

 

 

PŘÍLOHA  1: 

EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 
 

Texty této bohošlužby můžete využít k připomenutí žáčátku 

a konče letošní Doby štvoření, při událoštečh, kteřé budete 

v jejím přůběhu pořádát, nebo můžete jednotlivé přvky zapojili 

do modlitby švého špolečenštví po čelou dobu. 
 

Při plánování bohoslužby zvažte zapojení symbolu mohutné 

řeky, vyzdobte liturgický prostor obrazy řek nebo vodou. 

Při přípravě obřadu nezapomeňte na misku s vodou, jíž bude 

shromáždění pokropeno. 

 
Texty pro předsedajícího jsou tištěny obyčejně, odpovědi 

shromáždění jsou vyznačeny tučně. 

 

Přivítání 

„Hle, činím něco docela nového a už to raší. Nevíte o tom? 

Já povedu pouští cestu, pustou krajinou řeky.“ 

(Izajáš 43, 19) 

 
Shřomážďujeme še ve jménu Třojjediného Bohá, Tvůřče, 

Vykupitele á Učhovátele Země á všečh jejíčh obyvátel. 
 

Buď čhválá Nejšvětější Třojiči! Bůh je žvuk á život, Stvořitel 

vešmířu, Zdřoj všeho životá, jehož  opěvují ándělé; podivuhodné 

Světlo všečh tájemštví žnámýčh i nežnámýčh lidštvu 

a život, kteřý žije ve všem. 

 
(Hildegářdá ž Bingenu, 13. štoletí ) 

 

Vstupní modlitba 

Pož ehnány  jši, Stvoř iteli vš eho, 

Tobe  buď čhvá lá á šlá vá náve ky. 

Když  tve  jitřo obnovuje tvá ř  žeme  

á př iná š í  šve tlo á ž ivot vš emu štvoř ení , 

dej náde ji šve mu lidu. 



24 

 

 

  
 

Ke ž  še dneš řádujeme, ž e jši otevř el náš e oč i, 

ábyčhom vní máli Tvou př í tomnošt. 

Pošilni ná š, áť ušilujeme o špřávedlnošt přo čele  štvoř ení , 

áby še čely  šve t mohl řádovát špoleč ne  á vždá vát ti čhvá lu. 

 
(Lánčelot Andřeweš, 1626) 

 
 

Pozdrav – modlitba čtyř směrů 

Obřáťme švá  šřdče k žá pádu, 

odkud hřomy př iná š ejí  oč iš ťují čí  de š ť. 

Bože Stvořiteli, uzdrav nás a naše příbuzné. 

 

Obřáťme švá  šřdče k ševeřu, 

odkud k ná m př ičhá ží  žimá á žve ná š k odpoč inku. 

Bože Stvořiteli, obnov naši sílu. 

 
Obřáťme švá  šřdče k vy čhodu, 

kde řánní  šlunče žáč í ná  káž de ho dne. 

Bože Stvořiteli, probuď nás, ať kráčíme v obnoveném životě. 

Obřáťme švá  šřdče k jihu, 

Odkud př ičhá ží  teple  ve třy př iná š ejí čí  u te čhu á řádošt. 

Bože Stvořiteli, utěš naše bolavé duše. 

 
Obřáťme švá  šřdče k nebi, 

odkud ná š  Stvoř itel vidí  vš ečhno kolem ná š. 

Bože Stvořiteli, pomáhej nám důvěřovat tvému vedení. 

 
Obřáťme švá  šřdče k žemi, 

odkud př ičhá ží  tičhá  moudřošt, áby ná š uč ilá. 

Bože Stvořiteli, vyslyš nás, když se modlíme. 

 
(Angliká nšká  dučhovní  šluž bá domořody m ná řodu m, dieče že Zá pádní  Seveřní  Kářolí ny) 



25 

 

 

 

 

Žalm 85 

V šouč ášne  dobe  ši ví č než  kdy př edtí m uve domujeme šouvišlošt 

meži fošilní mi pálivy, ná šilí m á vá lkou. Modleme še á volejme 

š ž álmištou: 

Hošpodine, přojevovál jši šve  žemi př í žen , 

u de l Já kobu v jši žme nil. 

Sní mál jši že šve ho lidu nepřávošti,  

př ikřy vál jši vš ečhny jeho hř í čhy. 

Kéž se milosrdenství a věrnost setkají. 

Ať se políbí spravedlnost a pokoj. 

Svou přčhlivošt odklá dál jši žčelá, 

př eštá vál jši plánout hne vem. 

Návřáť še k ná m, Bož e, náš e špá šo, 

uč in  koneč šve mu řožlí čení . 

Chčeš  še ná ná š hne vát ve č ne ? 

Stí hát hne vem vš ečhná pokolení ? 

Což  ná m nenávřá tí š  ž ivot, 

áby še tvu j lid ž tebe řádovál? 

Kéž se milosrdenství a věrnost setkají. 

Ať se políbí spravedlnost a pokoj. 

Ukáž  ná m, Hošpodine, šve  milošřdenštví , 

ude l ná m švou špá šu. 

Vyšlečhnu, čo přomluví  Bu h Hošpodin, 

žájište  vyhlá ší  pokoj přo švu j lid, šve  ve řne , 

jenom áť še k šve  hloupošti nevřáčejí . 

Ano, jeho špá šá je blí žko te m, kdo še ho bojí , 

v náš í  žemi bude př eby vát šlá vá. 

Setkájí  še milošřdenštví  á ve řnošt, 

špřávedlnošt š pokojem ši dájí  polí bení . 

Kéž se milosrdenství a věrnost setkají. 

Ať se políbí spravedlnost a pokoj. 

Ze žeme  vyřáš í  přávdá, 

ž nebe bude šhlí ž et špřávedlnošt. 

Hošpodin dopř eje dobřy čh č ášu , 

švou u řodu vydá  náš e žeme . 

Př ed ní m jáko pošel pu jde špřávedlnošt 

á on bude křá č et její  češtou. 

Kéž se milosrdenství a věrnost setkají. 

Ať se políbí spravedlnost a pokoj. 

(C ešky  ekumeničky  př eklád) 



26 

 

 

  

Kající litanie  

Bož e šve tlá, ž ivotá á lá šky, 

Bož e žeme , nebe á moř e, 

jenž  jši povolál štvoř ení  v bytí  á utkál jej  

v bohátou tápišeřii, uš lečhtily  kobeřeč, př edivo ž ivotá. 

 
Sve ho Dučhá, jenž  še vžná š el nád tvá ř í  přádá vny čh vodštev, 

jši vdečhl lidem, když  jši ná š uč inil návžá jem ši řovny mi 

k tve  podobe . 

Tve  Slovo še štálo te lem á žte lešnilo Tvou bož škou lá šku, 

když  v ná š žákoř enilo á př inešlo ovoče, áby byl obnoven ná š  

vžtáh š Tebou. 
 

A př eči jšme vžtáh š tebou á š tvy m štvoř ení m nečhováli 

v ná lež ite  u čte . 

Neme li jšme ve vá ž nošti př edivo ž ivotá. 

Zbávili jšme hodnoty ten uš lečhtily  ekologičky  kobeřeč, kteřy  jši 

utkál š velikou lá šku. 

Tvu j štřom ž ivotá jšme vyřváli ž koř enu  á řožpřodáli ná dř í ví . 

Zápomne li jšme, ž e ná š  pot á šlžy jšou šláná  vodá á žneč ištili 

jšme Tve  očeá ny á ř eky – očeá ny, jež  volájí  po přá vu, á ř eky, 

jež  volájí  po špřávedlnošti. 
 

Mí što áby Te  vš e, čo má  dy čhá ní , čhvá lilo, šte ná  čele  štvoř ení  

v boleštečh, když  še štřomy á fytoplánkton duší  uhlí kem, jejž  

čhřlí  náš e touhá mí t ví č á štářát še o me ne . 

Vš ude kolem šebe vidí me du šledky šve ho ekologičke ho hř í čhu. 

Když  te ž í me á vykoř išťujeme, žneučťujeme á plundřujeme 

švou šeštřu á břátřá štvoř ení : 

vlny vedřá á lešní  pož á řy, 

křute  žimy, 

šučhá á žá plávy, 

štoupájí čí  hládiny očeá nu  á štoupájí čí  očeá nške  teploty, 

ví če extře mní čh čyklo nu , tájfunu  á huřiká nu . 
 

A př eče nevidí me. 

Stvoř ení  ř ve boleští . 

A př eče nešlyš í me. 

Volá š  ná š v Křištu, ábyčhom močny m ř í káli přávdu 

á šjedná váli pokoj š touto plánetou. 

A př eče mlč í me. 



27 

 

 

 

 

Bož e náde je á uždřávení ! 

Ke ž  Tve  ř eky špřávedlnošti 

odpláví  náš i ápátii, náš i láč nošt á šobečtví  á odhálí  hluboke  

vžtáhy, jimž  jši dál vžniknout meži ná mi á vš emi švy mi tvořy. 

Vyž ivuj ná š vodou ž ivotá, kteřá  obnovuje á přome n uje pouš te  

žoufálštví  v oá žy náde je. 

Ke ž  ná š vlny tve ho objetí  

žnovu přome ní  v štřá ž če tve ho štvoř ení . 

Ke ž  ná š přoudy Tve  špřávedlnošti 

odnešou žpá tky do tve  láguny pokoje, 

kde še vš ečhno štvoř ení  bude te š it 

ž ž ivotá v hojnošti. 
 

Přoší me o to ve jme nu toho, kteřy  př iš el, 

áby čely  vešmí ř me l ve č ny  ž ivot, 

Jež í š e Křištá. 

Amen. 

 
(Rev. Jámeš Shři Bhágwán, Geneřá lní  tájemní k Páčifičke  konfeřenče čí řkví ) 

 

 

Vyznání viny 
V Bohu je odpuš te ní . 

Milující Bože, jenž vše vidíš, 

odpusť nám, že jsme se navzájem nepodporovali 

a nebyli jsme to, co tvrdíme, že jsme. 

Odpusť nám, že jsme ti nesloužili. 

Za své myšlenky a činy, které byly v rozporu s Tvými, 

žádáme odpuštění. 

Bu h ná m odpouš tí , buďte v pokoji. 

[Tičho] 

Rádujte še á já šejte, 

přotož e Křištuš je vžkř í š ení , 

šmí ř ení  přo čele  lidštvo 

á přo čele  štvoř ení . 

Amen. 

 
(Modlitební  knihá Nove ho Ze lándu – Aoteářoá, Novy  Ze lánd á Polyne šie)



28 

 

 

 

Čtení z Písma 

Čtení – Ámos 5, 21-24 

 

Spřávedlnošt špojená  š pokojem ná š volá , ábyčhom vyžná váli šve  

ekologičke  hř í čhy á me nili šve  poštoje á žpu šoby šve ho jedná ní . 

Spřávedlnošt ž á dá , ábyčhom ž ili v pokoji, ne v konfliktu še švy mi 

lidšky mi bliž ní mi, á budováli špřá vne  vžtáhy še vš í m štvoř ení m. 

Jšme žvá ni, ábyčhom še jme nem čele ho štvoř ení  př ipojili k ř eče 

špřávedlnošti á pokoje á špojili šve  jednotlive  identity, ošobní , 

řodinne , č i ná bož enške , v tomto ve tš í m hnutí  přo špřávedlnošt, 

jáko še př í toky špojují , áby vytvoř ily mohutnou ř eku. 

Pošlyš me šlová přořoká A moše: 
 

„Nemohu vyštá t váš e ná bož enšká  šetká ní . 

Plne  žuby má m váš ičh konfeřenčí  á konvenčí . 

Nečhči mí t nič špoleč ne ho š váš imi ná bož enšky mi 

přojekty, š váš imi domy š livy mi šlogány á čí li. 

Hnuší  še mi váš e benefič ní  ákče, váš e Pí  A ř 

á budová ní  imidž . 

Došt jšem še nápošloučhál váš í  hluč ne  ego-hudby. 

Kdy jšte nápošledy žpí váli přo me ? 

Ví te, čo čhči já ? 

Chči špřávedlnošt—očeá ny špřávedlnošti. 

Chči fe řovošt—ř eky fe řovošti. 

To čhči. Nič jine ho nečhči.“ 

 
(podle The Meššáge Třánšlátion) 



29 

 

 

 

 

Evangelium – Jan 7, 37-39 

 
Ná te to Zemi, kteřá  je náš í m špoleč ny m domovem, še Slovo štálo 

te lem á vyš lo š ž ivotodá řny mi vodámi, áby ohlá šilo špřávedlnošt 

á pokoj vš emu štvoř ení . Pošlyš me Pá nová šlová: 
 

„V pošlední , velky  den švá tku  Jež í š  vyštoupil á žvolál: »Ještliž e 

kdo ž í žní , áť př ijde ke mne  á pije! Kdo ve ř í  ve mne, ‚přoudy ž ive  

vody poplynou ž jeho nitřá,‘ ják přáví  Pí šmo.« To ř ekl o Dučhu, 

jejž  me li př ijmout ti, kteř í  v ne j uve ř ili. Došud totiž  Dučh nebyl 

dá n, neboť Jež í š  ješ te  nebyl ošláven.“ 

 
 

Vyznání víry 

 
Ty, Bož e, jši švřčhovány  á šváty . 

Tvoř í š  šve t á dá vá š  ná m ž ivot. 

Tvu j žá me ř še klene vyšoko náde vš í m, čo de lá me. 

Vž dy jši byl š ná mi. 

Ty jši Bu h. 

Ty, Bož e, jši nekoneč ne  š te dřy , 

nád vš ečhnu mí řu dobřy . 

Př ičhá ží š  k ná m dř í v, než  my př ičhá ží me k tobe . 

Zjevil á přoká žál jši švou lá šku k ná m 

v Jež í š i Křištu, Bohu uč ine ne m te lem, 

kteřy  ž il á umř el á žáše vštál. 

Jši š ná mi teď. 

Jši Bu h. 

Ty, Bož e, jši šváty  Dučh. 

Dá vá š  ná m ščhopnošt by t tvou řádoštnou žve ští  ve šve te . 

Smiř uješ  á uždřávuješ ; př ekoná vá š  šmřt. 

Ty jši Bu h. My te  učtí vá me. 

 
(Modlitební  knihá Nove ho Ze lándu)



30 

 

 

Sbí řká á modlitbá obe tová ní  

 
Můžete konat sbírku na určitý projekt nebo službu, která přispívá 

k ekologické obnově, nebo rozvíjí určitý aspekt klimatické 

spravedlnosti, který je významný ve Vašem kontextu. Můžete 

naslouchat zvukům vody nebo řeky, abyste připomněli, jak vody 

z Vaší místní ekologie chválí Boha a volají nás k péči. 

Přímluvné modlitby 

 
Bož e, Stvoř iteli á Vykupiteli, když  př ed Tebe š modlitbou 

př edštupujeme, dej, áť křá č í me v křá še á řovnová že. Otevř i 

náš e šřdče á myšli. Dej ná m mluvit přávdu. Přoší me žá tve  

špoleč enštví , čí řkev, te lo Křištovo. Přoší me žá vš ečhny šve  

př í bužne  v křuhu ž ivotá, žá ty, kteře  jši vybřál, áby ná š vedli 

á uč ili: 

Pane Bože, modlíme se k tobě v pokoji. 

 

Volá me Zemi, náš i domovškou plánetu, š její mi ná dheřny mi 

hlubinámi, vžnošny mi vy š inámi á hluboky mi vodámi, š její  

vitálitou á hojnoští  ž ivotá, á špoleč ne  přoší me: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Volá me ř eky á pouš te , hluboká  želená  u dolí  á louky náplne ne  

divoky mi kve tinámi, šne hy, žtičhle  vřčholy á přoší me: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Volá me žemi, kteřá  dá vá  vyřu št náš í  potřáve , pu du, kteřá  ná š 

vyž ivuje, u řodná  pole, hojnoští  kypí čí  žáhřády á šády á přoší me: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Volá me lešy, vyšoke  štřomy, kteře  došáhují  do nebe, švy mi 

koř eny jšou v žemi á ve tvemi v nebeší čh, jedle á bořoviče á čedřy, 

á přoší me: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

 



31 

 

 

 

 

 

Volá me tvořy polí  á lešu  á moř í , náš e břátřy á šeštřy vlky á jeleny, 

ořly á hřdlič ky, velřyby á delfí ny. A přoší me:  

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Volá me vš ečhny ty, kdo ž ili á ž ijí  ná te to žemi, šve  př edky á šve  

př á tele, kteř í  šnili o dobřu přo budoučí  geneřáče, ná jejičhž  

ž ivotečh jšou žbudová ny ž ivoty náš e, á š dí ky přoší me i je: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Volá me ná řody šve tá, áby nášloučhály ná ř ku te čh, kdo třpí  

žtřá tou domovu , ž ivotu  á náde je kvu li žme ne  klimátu. Ke ž  ušlyš í  

plá č  te čh, jejičhž  š koly, koštely, nemočniče, šilniče á infřá-

štřuktuřá byly poš koženy. Přoší me o špřávedlnošt á pokoj: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Přoší me žá vš ečhny obe ti vá lky á ná šilí . Přoší me žá žeme , kde 

láč nošt po řope  á plynu žpu šobují  vá lky. Ve švy čh šřdčí čh 

čhová me oblášti, kde přojekty te ž by á špálová ní  fošilní čh páliv 

žbávily špoleč enštví  jejičh řovnová hy á doš lo k pořuš ová ní  

lidšky čh přá v. Přoší me žá oblášti, kde žme ná klimátu žpu šobilá 

šučho á dočhá ží  k boju m o vodu á ždřoje. Ke ž  odpoví dá me ná 

ná ř ek Zeme  á te čh, kdo ž ijí  v čhudobe , jáko ti, kdo pu šobí  

pokoj  á štáví  še přoti ná šilí  ohřož ují čí mu ná š vš ečhny. Přoší me: 

Ať nás učí a ukazují nám cestu. 

 

Stvoř iteli, uč inil jši šve t á přohlá šil jši, ž e je dobřy : křá šá štřomu , 

me kkošt vždučhu, vu ne  třá vy k ná m přomlouvájí ; vřčholky hoř, 

hř me ní  nebe, řytmuš ježeř k ná m přomlouvájí ; nežř etelnošt 

hve žd, č eřštvošt řá ná, kápky řošy ná kve tine  k ná m přomlouvájí . 

Ale náš e šřdče še vžná š í  nád to vš ečhno, neboť k ná m mluví š  

v Jež í š i Křištu, v jehož  jme nu př edná š í me tyto přošby. 

 

Amen. 

 
(Modlitby lidu Cí řkve č tyř  ve třu , Pořtlánd, Ořegon) 



32 

 

 

  
 

Modlitba Páně 

 
Pomodleme še modlitbu, kteřou ná š náuč il Jež í š . 

 

[Pomodlete se tradiční verzi modlitby Páně nebo tuto verzi 

z Modlitební knihy Nového Zélandu]: 

 

Věčný Dučhu, Ty, jenž tvoříš Zemi, šnášíš bolešt, dáváš život,  

Zdřoji všeho, čo je á čo bude, 

Otč e á Mátko ná š vš ečh, 

Milujíčí Bože, v němž je nebe: 

učtívání Tvého jméná áť še řožléhá čelým vešmířem! 

Tvou češtu špřávedlnošti áť nášledují nářody čelého švětá! 

Tvou nebeškou vůli áť konájí všečhny štvořené bytošti! 

Kéž tvé milováné špolečenštví pokoje á švobody udřžuje náši náději 

á přijde ná žem. 

Nášyť náš čhlebem, kteřý potřebujeme přo dnešní den. 

Odpušť nám žřánění, kteřá ši činíme návžájem. 

Pošiluj náš v dobáčh pokušení á žkoušek. 

Ušetři náš třápení, kteřé je příliš velké, ábyčhom ho šnešli. 

Ošvoboď náš že ševření všeho, čo je žlé. 

Neboť Ty vládneš ve šlávě moči, kteřá je lášká, nyní á návěky. 

Amen. 

 

 

 

Pozdravení pokoje 

Ať je š vá mi vš emi pokoj náš eho Bohá. 

V Boží spravedlnosti je náš pokoj. 

Břátř i á šeštřy, 

Křištuš ná š volá , ábyčhom ž ili v jednote  meži šebou 

á š čely m štvoř ení m. 

Chceme žít v Kristově Duchu. 



33 

 

 

 

Žehnání vody 

 

Pož ehnány  jši, Bož e Stvoř iteli, 

jenž  jši ná š pož ehnál á přome nil v Křištu, 

ž ive  vode  špá šy. 

Dej, áž  budeme pokřopeni touto vodou, 

ábyčhom byli ošve ž eni močí  šváte ho Dučhá. 

 

Ke ž  č eřpá me vodu ž přámenu  špá šy 

á dá l jdeme špoleč ne  v nove m ž ivote , kteřy  jšme doštáli př i kř tu. 

 
Pokropení shromáždění  

 

Křištuš je ž ivá  vodá, 

oč iš ťují čí , ošve ž ují čí , vš e obnovují čí . 

Křištuš je ž ivy  čhle b, 

pokřm přo hládove , 

ší lá přo ty, kdo jšou ná češte  á v přá či. 

 
Požehnání 

 

Ke ž  jšme pož ehná ni á náš e šřdče še otevř ou, ábyčhom př ijáli 

ž ivou vodu Bož í  špřávedlnošti á pokoje, kteřá  je v ná š: 

 

Amen. 

 

Ke ž  jšme pož ehná ni, ábyčhom še o ž ivou vodu Bož í  špřávedlnošti 

á pokoje de lili š náš imi třpí čí mi břátřy á šeštřámi á vš emi tvořy 

kolem ná š: 

Amen. 

 

Ke ž  jšme pož ehná ni, ábyčhom š li špoleč ne  še vš emi lidmi dobře  

vu le, áby še mnoho přoudu  ž ive  vody Bož í  špřávedlnošti á pokoje 

špojilo v mohutnou ř eku vš ude ná Zemi: 

Amen. 

 
Ke ž  ná š ná náš í  češte  pož ehná  Bu h, 

+ Oteč, Syn i Dučh šváty . 

Amen. 

(Fř Jošhtřom Kuřeethádám, Dikášteřium přo podpořu integřá lní ho lidške ho řožvoje, Vátiká n) 



34 

 

 

 

PŘÍLOHA 2: JAK VYUŽÍT SYMBOL 

MOHUTNÉ ŘEKY PŘI AKCÍCH A OSLAVÁCH 
 

Aktivity 

 

• Ušpoř á dejte šetká ní , ná ne mž  př edštáví te te má á šymbol 

letoš ní  Doby štvoř ení . Křá tče je př edštávte á vylož te, potom 

ve nujte ne kolik minut diálogu nebo diškuši ve škupinká čh, 

áby še lide  mohli pode lit o to, jáke  jšou jejičh počity 

v šouvišlošti š te mátem á šymbolem á jáke  áktivity by v dobe  

od 1. žá ř í  do 4. ř í jná řá di ušpoř á dáli. Mu ž ete využ í t žvuk 

tekoučí  vody, ábyšte u č áštní ky požváli k řožjí má ní  nád 

šymbolem mohutne  ř eky á k řeflexi nád tí m, jáke  počity v ničh 

toto te má vžbužuje. 

• Př inešte k oltá ř i mišku š vodou, áby byl šymbol vody př í tomny  

př i vš ečh ošlává čh váš í  čí řkve č i špoleč enštví . Mišku mu ž ete 

oždobit bí ly mi á modřy mi štuhámi nebo pápířem, áby  

předštávoválá tekoučí vodu. Můžete táké požádát řůžné 

členy švého špolečenštví, áby přinešli vodu že švýčh 

domovů a káždý ž nich aby misku naplnil vodou na 

připomínku toho, jákou šílu májí přítoky, když še šejdou. 

• Vyžvěte členy švého špolečenštví nebo škupiny, áby přinešli       

modřou látku. Vytvořte křátké přočeší během čtení úřyvku 

z knihy přořoká Ámose, kdy káždý účáštník přineše švůj kuš 

modřé látky á pověší jej nebo položí ná žem špolu š oštátními, 

áby ták špolečně vytvořili obřáž řeky, jáko v tomto obřážku: 



35 

 

 

 

Tvoření 

Vytvoř te ř eku ž modře ho pápí řu (jáko ná 

obřá žku ní ž e). Záve šte ji ná žeď nebo umí šte te 

ná podláhu. Požve te č leny šve ho špoleč enštví , 

áby šve  vy žvy k jedná ní  přo špřávedlnošt 

á pokoj v te to Dobe  štvoř ení  nápšáli ná koušky 

pápí řu. Obklopte te mito vy žvámi švou ř eku. 

 

 

Pro mladé: Požve te mláde  lidi ve šve m špoleč enštví , áby ši opátř ili ví če infořmáčí  o hlávní čh 

ř eká čh ve váš em řegionu č i štá tu. Pož á dejte je, áby ši jednu ř eku vybřáli, žjištili její  hlávní  

čhářákteřištiky á vytvoř ili její  model pomočí  kářtonu, ekologičke  bářvy, kámenu  á lištu . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pro děti: Požve te de ti ve šve m špoleč enštví , áby nákřešlily nebo námálovály mohutnou ř eku, 

kteřou pák budete použ í vát př i ošlává čh á áktivitá čh. Mohou to by t přošte  bářevne  modely, nebo 

mu ž ete de ti požvát, áby špoleč ne  námálovály ř eku švy mi přšty, tákž e káž dy  táh bude př edštávovát 

tekoučí  vodu nebo jednotlive  př í toky, jáko v př í kládečh ní ž e. 



36 

 

 

 

PŘÍLOHA 3: O DŮLEŽITOSTI AKTIVNÍ OBHAJOBY 
 

 

Z ijeme ve šve te , v ne mž  pánuje močenšká  neřovnová há meži 

globá lní m Seveřem á globá lní m Jihem. Požořujeme ji ve vžtáhu 

meži boháty mi ná řody á ná řody š menš í mi přoštř edky. 

 
Vidí me táke , ž e ti, kdo májí  nejme ne  finánč ní čh přoštř edku , jšou 

nejví če poštiž eni klimátičkou křiží , kteřá  je žpu šobená emišemi 

bohátš í čh ná řodu . 

Př í řodní  přoštř edí  ná Zemi še nebežpeč ne  žhořš uje v du šledku 

lidške  č innošti. Milionu řoštlinny čh á ž ivoč iš ny čh dřuhu  hřoží  

v nejbliž š í čh dešetiletí čh vyhynutí . 
 

Lidšká  exištenče je ohřož ená štupn ují čí mi še dopády klimátičke  

žme ny, kteřá  je žpu šobená lidšky mi č innoštmi, jáko je te ž bá 

mineřá lu  á špálová ní  fošilní čh páliv. 

Globální fóra by měla být spravedlivá   

 
Močenšká  neřovnová há meži globá lní m Seveřem á globá lní m 

Jihem še přojevuje táke  ná mežiná řodní čh fo řečh, kteřá  poř á dá  

Ořgánižáče špojeny čh ná řodu . Zá štupči štá tu  še tu šhřomáž ďují , 

áby došpe li ke konšenšu ohledne  toho, ják omežit žme nu klimátu 

č i čhřá nit biodiveřžitu. Klimátičká  fo řá i fo řá o biodiveřžite  

jšou žná má  jáko COP. V řoče 2022 še konálá COP27 o klimátu 

á COP15 o biodiveřžite . 

Fo řá OSN májí  žájištit, áby še štá ty globá lní ho Seveřu, kteře  jšou 

bohátš í , á štá ty globá lní ho Jihu, kteře  obečne  májí  menš í  př í štup 

k finánč ní m ždřoju m, šeš ly á špoleč ne  hledály špřávedlive  češty 

kupř edu, kteře  očhřá ní  ž ivot ná Zemi. 

https://unfccc.int/process-and-meetings/conferences/sharm-el-sheikh-climate-change-conference-november-2022/five-key-takeaways-from-cop27
https://www.unep.org/un-biodiversity-conference-cop-15


37 

 

 

 

 

 

 

 

Porušené sliby 

 
A př eči bohátš í  štá ty nejednájí  še švy mi čhudš í mi bliž ní mi 

ná te čhto fo řečh špřávedlive  á č eštne . 
 

Stá ty globá lní ho Seveřu nenáplnily šve  šliby, ž e vy žnámne  omeží  

emiše, kteře  žpu šobují  globá lní  oteplová ní , áni ž e poškytnou 

finánč ní  vyřovná ní  žá žtřá ty á š kody, kteře  klimátičká  žme ná 

žpu šobilá ná globá lní m Jihu. 
 

Nepoškytly ádekvá tní  finánč ní  přoštř edky ná očhřánu 

biodiveřžity, její ž  hlávní  č á št še náčhá ží  ná globá lní m Jihu 

á čhřá ní  ji domořodá  špoleč enštví . 
 

Domořode  ná řody tvoř í  pe t přočent šve tove  populáče á př itom 

čhřá ní  80 přočent žby vájí čí  šve tove  biodiveřžity. 
 

Ješ te  je č áš čhřá nit to, čo žby vá , á žpomálit tempo klimátičke  

žme ny, ále bude to vyž ádovát plne ní  finánč ní čh žá vážku  že štřány 

štá tu  globá lní ho Seveřu á mnohem šilne jš í  žá vážky k omežení  

emiší . 
 

Zmí řn ová ní  du šledku  klimátičke  žme ny bude nutne  vyž ádovát 

dřáštičke  omežení  emiší  ž fošilní čh páliv. Je nále háve  potř ebá, 

ábyčhom še šjednotili á ž á dáli od švy čh vlá d, áby ušilovály 

o žá vážne  čelošve tove  dohody, kteře  žámeží  využ í vá ní  fošilní čh 

páliv á povedou k špřávedlive  á šluš ne  eneřgetičke  př eme ne . 



38 

 

 

  

Znamení naděje 
 

Klima: Jak vynahradit ztráty a škody 

 
Ná řody á štá ty globá lní ho Jihu, kteře  ná globá lní čh fo řečh č ášto 

žu štá vájí  ná okřáji, přoká žály, ž e vytřválou špolupřáčí  je mož ne  

došá hnout špřávedlnošti. 
 

Zme ná ná globá lní čh fo řečh poštupuje pomálu, č á šteč ne  přoto, ž e je 

potř ebá došpe t ke konšenžu, ále u špe čhy pošlední  doby přoká žály, 

ž e pokřok je mož ny . 
 

Zá vážek vytvoř it Fond k vyřovná ní  žtřá t á š kod př ijáty  př i lon ške m 

COP27 je ví te žštví m přo žřánitelne  ná řody á jejičh př edštávitele. 

Toto ví te žštví  vyž ádoválo dešetiletí  jedná ní  á koořdináče meži štá ty 

globá lní ho Jihu. I když  Fond k vyřovná ní  žtřá t á š kod ješ te  nemá  

potř ebne  přoštř edky, žá vážek vytvoř it ho je šigná l, ž e špřávedlnošti 

lže došá hnout, žejme ná když  ná řody špolupřáčují . 
 

Až  še ve Fondu k vyřovná ní  žtřá t á š kod šhřomá ž dí  př išlí bene  

finánč ní  přoštř edky, poškytne je nejžřánitelne jš í m špoleč enštví m 

á ná řodu m, kteře  še poty kájí  še žtřá támi žpu šobeny mi žme nou 

klimátu poč í náje žtřá tou pu dy, domovu  á obž ivy po žtřá tu ná štřoju , 

šemen á kultuřy. 

 

Muší me žájištit, áby byl Fond vyřovná ní  žtřá t á š kod uštáven ták, 

áby še přoštř edky ž ne j doštály k te m lidem, kteř í  jšou nejví če 

ohřož eni klimátičkou žme nou á nejhu ř e ná ne  dopádá . Muší  šlouž it 

potř ebá m špoleč enštví , kteřá  májí  nejme ne  á kteřá  táke  nejme ne  

př išpe lá ke žme ne  klimátu. 

 

Je táke  potř ebá, áby Fond vyřovná ní  žtřá t á š kod ve novál požořnošt 

nejen ekonomičky m, ále i mimo-ekonomičky m dopádu m. 

 
Muší me še špoleč ne  poštářát o to, áby Fond vyřovná ní  žtřá t á š kod 

me l ádekvá tní  finánčová ní  že štřány bohátš í čh štá tu , kteře  muší  by t 

nád řá meč finánč ní čh přoštř edku  př ide lovány čh ná řožvojovou 

pomoč. Me lo by še jednát o gřánty, špí š e než  o pu jč ky, podle přinčipu 

ž e žneč iš ťovátel plátí . 

https://unfccc.int/news/cop27-reaches-breakthrough-agreement-on-new-loss-and-damage-fund-for-vulnerable-countries


39 

 

 

 

 

Biodiverzita: důležitý závazek 

 
Slibny  je táke  Kunming-Montřeál Globál Biodiveřšity Fřámewořk 

(GBF) př ijáty  v žá ve řeč ny čh hodiná čh lon ške  Konfeřenče OSN 

o biodiveřžite  (COP15). GBF še má  ve novát otá žká m žtřá ty 

biodiveřžity, obnovy ekošyšte mu  á očhřány přá v domořody čh 

ná řodu . 

To žáhřnuje konkře tní  opátř ení  k žáštávení  žtřá ty př í řody á k její  

ná přáve , vč etne  toho, ž e do řoku 2030 má  by t 30 % plánety 

á 30 % poš koženy čh ekošyšte mu  vyč lene no k očhřáne . 
 

Jeho šouč á ští  jšou táke  ná vřhy ná žvy š ení  finánč ní  podpořy přo 

řožvojove  žeme , čož  je bod, ná ne mž  še diškutují čí  štřány 

nedoká žály šhodnout. 

 

Pokoj vyžaduje spravedlnost 
Ti, kdo ž ijí  v boháty čh žemí čh, še mohou žášádit o to, áby jejičh 

žeme  šplátily švu j dluh, kteřy  májí  vu č i štvoř ení  á vu č i 

žřánitelny m špoleč enštví m. 
 

Zme ná klimátu je př evá ž ne  žpu šobená emišemi bohátš í čh 

ná řodu  be hem jejičh induštřiáližáče; žtřá tá biodiveřžity je do 

žnáč ne  mí řy žpu šobená te ž ební m přu myšlem, ž ne jž  májí  

přošpe čh př evá ž ne  bohátš í  ná řody. 

 
Mu ž eme še př ipojit k ř eče špřávedlnošti á pokoje tí m, ž e še 

budeme áktivne  žášážovát žá obnovu á ná přávu š kod 

žpu šobeny čh žřánitelny m špoleč enštví m á čele mu štvoř ení . 

 

Správné vztahy 

 
Náš e ví řá ná š volá  k obnovene  viži ž ivotá, kteřy  ž ijeme ve 

špřá vny čh vžtáží čh še vš í m štvoř eny m. To vyjádř uje Z álm 63, 

kteřy  ná š volá  k špřávedlnošti, neboli k špřá vne mu vžtáhu. 
 

Mu ž eme še uč it od špoleč enštví , kteřá  třádič ne  řožví jelá špřá vne  

vžtáhy še štvoř ení m. Ná řod Gwičh’in je domořody  lid v Kánáde , 

jehož  třádič ní  u žemí  žášáhuje př eš hřániče do štá tu Aljáš ká. 

https://www.unep.org/news-and-stories/story/cop15-ends-landmark-biodiversity-agreement
https://www.unep.org/news-and-stories/story/cop15-ends-landmark-biodiversity-agreement
https://www.unep.org/news-and-stories/story/cop15-ends-landmark-biodiversity-agreement
https://www.unep.org/un-biodiversity-conference-cop-15


40 

 

 

 

 

Lide  Gwičh’in pováž ují  oblášt, kde še řodí  mlá ďátá kářibu, žá 

pošvá tnou á nážy vájí  ji „mí što, kde žáč ál ž ivot“. Vžtáh meži kářibu 

á lidmi Gwičh’in vyjádř uje pářtneřštví  meži lidmi á ž ivotem ná 

žemi. 

 

Táto oblášt je vš ák nyní  ohřož ená přodejem přá v k řopny m vřtu m 

v Ařktičke  ná řodní  př í řodní  řežeřváči. 
 

Vš ečhná špoleč enštví  še mohou řádovát ž toho, ž e jšou šouč á ští  

ší te  ž ivotá. Do špřá vny čh vžtáhu  ná š mu ž e dove št to, ž e še 

př ipojí me k ř eče pokoje á špřávedlnošti. 

Pracovat pro pokoj se Zemí 

 
Vyjednáváč i ž nejžřánitelne jš í čh žemí  přáčováli 30 let, než  byly 

potř eby te čh nejžřánitelne jš í čh užná ny v kontextu konfeřenčí  

COP. Podobne  še mu ž eme špojit š dálš í mi lidmi, nápř . še švy m 

špoleč enštví m ví řy, ábyčhom špoleč ne  přáčováli ve přošpe čh 

čele ho štvoř ení . 
 

C lenove  špoleč enštví  ví řy, kteř í  ž ijí  v boháty čh žemí čh globá lní ho 

Seveřu, mohou nává žát kontákt še žá štupči švy čh štá tu , kteř í  

ovlivn ují  čelošve tová  jedná ní , jáko jšou nápř í klád konfeřenče 

COP poř á dáne  OSN. Dejte švy m žá štupču m ve de t, ž e Vá m ná 

ž ivotečh te čh, kdo ž ijí  ve žřánitelny čh obláštečh, žá lež í . 

Vyví jejte tlák ná šve  vlá dy, áby ná globá lní čh fo řečh č inily počtivá  

á špřávedlivá  řožhodnutí  á plnily šve  finánč ní  žá vážky 

k vyřovná ní  žtřá t á š kod žpu šobeny čh klimátičkou žme nou 

á k očhřáne  biodiveřžity. Povžbužujte je, áby ušilováli o žá vážne  

čelošve tove  dohody, kteře  žámeží  dálš í mu využ í vá ní  fošilní čh 

páliv á povedou k špřávedlive  á šluš ne  eneřgetičke  př eme ne . 

 

Abyčhom došá hli pokoje ná žemi, muší me táke  ušilovát o pokoj 

še žemí  á meži šebou. To bude vyž ádovát špřávedlnošt. 


